
UCHWAŁA NR XCIX/835/24 
RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie pomników przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688), 
w związku z art. 44 ust. 1 i 2 oraz art. 153 i art. 157 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336), w uzgodnieniu 
z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu, uchwala 
co następuje: 

§ 1. 1. Określa się następujące pomniki przyrody: 

1) głaz narzutowy, obwód 460 cm, długość 120 cm, wysokość 190 cm o nazwie 
„Pomnik poległych w walkach o niepodległość Polski”, znajdujący się 
na cmentarzu rzymsko-katolickim w Rogalinku, na nieruchomości oznaczonej 
w ewidencji gruntów jako działka ewidencyjna nr 506, obręb Rogalinek, 
dla której prowadzona jest księga wieczysta nr PO1M/00039623/6, którego 
lokalizację według układu współrzędnych Polska 1992, określają współrzędne: 
X: 4888937.29, Y: 356432.24., którego ochrona była ustanowiona 
Orzeczeniem Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu z dnia 
29 sierpnia 1956 r. Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik 
nr 1 do uchwały; 

2) głaz narzutowy, obwód 1050 cm, długość 400 cm, wysokość 135 cm 
o nazwie „Głaz Maksymiliana Perkiewicza”, znajdujący się na nieruchomości 
oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka ewidencyjna nr 3166, obręb 
Mosina, którego lokalizację według układu współrzędnych Polska 1992, 
określają współrzędne: X: 490397.69, Y: 353089.70., którego ochrona była 
ustanowiona decyzją Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu 
nr RL VI-5/728/65 o uznaniu za pomnik przyrody głazu narzutowego. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 2 do uchwały. 

2. Głazy opisane w ust. 1 podlegają ochronie w celu zachowania szczególnej 
wartości przyrodniczej, krajobrazowej, kulturowej i historycznej. 

§ 2. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Burmistrz Gminy Mosina. 

§ 3. W stosunku do wymienionych w § 1 ust. 1 pomników przyrody 
wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) umieszczania tablic reklamowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D6F399A-A4E6-41F1-B0F8-77E7D4A196D4. Podpisany Strona 1



§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Ziemowit Maląg 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D6F399A-A4E6-41F1-B0F8-77E7D4A196D4. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XCIX/835/24 
Rady Miejskiej w Mosinie 
z dnia 25 stycznia 2024 r. 

Lokalizacja pomnika przyrody - Rogalinek 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D6F399A-A4E6-41F1-B0F8-77E7D4A196D4. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XCIX/835/24 
Rady Miejskiej w Mosinie 
z dnia 25 stycznia 2024 r. 

Lokalizacja pomnika przyrody - Mosina 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D6F399A-A4E6-41F1-B0F8-77E7D4A196D4. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Orzeczeniem Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu z dnia 
29 sierpnia 1956 r., za pomnik przyrody uznano głaz narzutowy znajdujący się 
na cmentarzu przed wejściem do kościoła w Rogalinku, którego właścicielem jest 
Parafia Rzymskokatolicka w Rogalinku. 

Decyzją Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu nr RL VI-
5/728/65 o uznaniu za pomnik przyrody głazu narzutowego, uznano głaz 
narzutowy znajdujący się działce ewidencyjnej nr 3166, obręb Mosina. 

Ww. akty prawne dotyczące pomnika przyrody straciły swoją aktualność 
oraz brakuje w nich informacji, których wymagają obowiązujące przepisy: 
ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1336) oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11 września 2012 r. 
w sprawie centralnego rejestru form ochrony przyrody (Dz. U. 2012 r. 
poz. 1080). 

W związku z powyższym zasadne jest wydanie nowego aktu w sprawie form 
ochrony przyrody, w którym zostaną wprowadzone aktualne i pełne informacje. 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572 i 1463), do wyłącznej właściwości rady 
gminy należy stanowienie w sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji 
rady gminy. 

Na podstawie art. 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody, ustanowienie pomnika przyrody dokonuje rada gminy w drodze 
uchwały. Uchwała rady gminy określa nazwę danego obiektu, jego położenie, 
sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia 
dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru 
lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych 
w art. 45 ust. 1 ww. ustawy o ochronie przyrody. 

Na podstawie art. 44 ust. 3a ww. ustawy, projekt uchwały w tej sprawie 
wymaga uzgodnienia z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 
w Poznaniu. 

Gazy narzutowe spełniają kryteria rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej 
i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r. poz. 2300). 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Poznaniu postanowieniem znak: 
WST.623.73.2023.KS z dnia 11 grudnia 2023 r. uzgodnił projekt uchwały Rady 
Miejskiej w Mosinie w sprawie pomników przyrody. 

Oględziny głazu narzutowego, położonego na działce nr ewid. 506, obręb 
Rogalinek, wykazały, że wyróżnia się on w skali gminy wśród innych tworów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D6F399A-A4E6-41F1-B0F8-77E7D4A196D4. Podpisany Strona 1



przyrody nieożywionej tego samego typu, ze względu na wielkość i walory 
estetyczne. Obwód głazu u podstawy wynosi 460 cm, długość - 120 cm, 
wysokość - 190 cm. 

Głaz zbudowany z gnejsów został wyłowiony z Warty, przyniesiony przez 
lądolód skandynawski w czasie zlodowaceń plejstoceńskich. Powierzchnia głazu 
jest niejednorodna, poznaczona bruzdami. 

W Orzeczeniu Prezydium Rady Narodowej w Poznaniu z dnia 29 sierpnia 
1956 r. o uznaniu za pomnik przyrody wskazano, iż głaz jest pomnikiem 
poległych w pierwszej wojnie światowej. Z uwagi na to, iż na głazie do dnia 
dzisiejszego znajdują się tablice upamiętniające walczących o wolność Polski, 
nadano pomnikowi nazwę „Pomnik poległych w walkach o niepodległość Polski”. 

Oględziny głazu narzutowego położonego na działce 3166, obręb Mosina, 
wykazały, że wyróżnia się on w skali gminy wśród innych tworów przyrody 
nieożywionej tego samego typu, ze względu na wielkość. Obwód wynosi 
1050 cm, długość 400 cm, wysokość 135 cm. Głaz zbudowany jest z granitu. 

W arkuszu ewidencyjnym dotyczącym pomnika przyrody z 23 lipca 1962 r. 
wskazano, iż głaz znajdował się w górnej partii stromej ściany wielkiego wykopu 
powstałego po wybieraniu gliny do cegielni w Pożegowie. Głaz odkopano 
w czerwcu 1962 r., dotychczas wystawał jedynie w 1/4 nad powierzchnią ziemi. 
Z uwagi na lokalizację, w której znajduje się głaz narzutowy oraz biorąc 
pod uwagę historię tego miejsca, pomnikowi nadano nazwę „Głaz Maksymiliana 
Perkiewicza”. Maksymilian Perkiewicz był właścicielem zakładu, w którym 
wytwarzano wyroby, do budowy których wykorzystywano glinę z pożegowskiej 
kopalni. 

Realizacja niniejszej uchwały nie wywołuje skutków finansowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D6F399A-A4E6-41F1-B0F8-77E7D4A196D4. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XCIX/835/24 RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE z dnia 25 stycznia 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	Załącznik 1 - Lokalizacja pomnika przyrody - Rogalinek
	Załącznik 2 - Lokalizacja pomnika przyrody - Mosina
	Uzasadnienie


